

Parte d'esame 2: Assicurazione Invalidità (AI)

Numero di candidato

I - 23 - _ _ _ - _

Durata dell'esame

80 minuti

Numero di pagine dell'esame
(inclusa copertina)

14



Allegato(i)

Nessuno

Punteggio massimo

80

Punteggio ottenuto

Nota

Istruzioni

- Scriva il suo numero di candidato su tutte le pagine dell'esame e su eventuali fogli supplementari.
- Verifichi che il fascicolo d'esame che ha ricevuto sia completo.
- Scriva le sue risposte esclusivamente sulla pagina in cui è contenuta la domanda. Non utilizzi il retro del foglio.
- Se lo spazio a disposizione sui fogli d'esame non fosse sufficiente per la sua soluzione, utilizzi un foglio supplementare ufficiale. Può richiedere i fogli supplementari ai sorveglianti, alzando la mano.
- Un semplice rimando a un articolo di una legge o di un'ordinanza non è sufficiente (ad eccezione di quando espressamente richiesto).
- I compiti possono essere risolti nella sequenza che preferisce. Il punteggio massimo raggiungibile viene indicato in ogni compito. Vengono assegnati punti anche per soluzioni parziali.
- Per la sua soluzione utilizzi penne a inchiostro «indelebile», non cancellabile, o penne a feltro. Non è possibile utilizzare matite o materiale per scrivere di colore rosso o scrivere la soluzione in matita.

Gli esperti / Le esperte

Data

Firme

Esperto 1

Esperto 2

Parte d'esame 2: Assicurazione Invalidità (AI)

Numero di candidato

I - 23 - _ _ _ - _

Compito 1: Mezzi ausiliari (6 punti)

Quesito

Quali delle seguenti affermazioni sono applicabili alla fornitura di mezzi ausiliari?

Indicazioni

Per ciascuna delle seguenti opzioni di risposta apporre una crocetta su vero o falso.

Punti

Massimo 6 punti, un punto per ogni risposta corretta

Risposte possibili

vero

falso

Il mezzo ausiliario deve soddisfare un determinato scopo, come ad esempio servire agli spostamenti, affinché possa essere preso a carico dall'AI.

Un'ortesi per gamba può essere presa a carico dall'AI anche quando viene impiegata solo durante la notte per l'immobilizzazione.

Se nell'OMAI un mezzo ausiliario è contrassegnato da un asterisco (*), ciò significa che il mezzo ausiliario è particolarmente costoso.

Un'assunzione dei costi è possibile anche nel caso in cui un mezzo ausiliario non fosse elencato nell'OMAI, ma può essere associato a una categoria di ausili.

L'AI è l'unica assicurazione sociale a farsi carico dei mezzi ausiliari.

In caso di fornitura di un mezzo ausiliario tramite l'AI, quest'ultima può prendere in carico anche le spese relative all'istruzione per l'uso degli ausili.

Punto(i) ottenuto(i):

Parte d'esame 2: Assicurazione Invalidità (AI)

Numero di candidato

I - 23 - _ _ _ - _

Compito 2: Indennità giornaliera dell'AI (5 punti)

Quesito

Per quali delle seguenti prestazioni approvate dall'ufficio AI di competenza sussiste un diritto all'indennità giornaliera dell'AI?

Indicazioni

In corrispondenza di ciascuna delle seguenti opzioni di risposta apporre una crocetta su sì o no.

Punti

Massimo 5 punti, un punto per ogni risposta corretta

sì

no

Perfezionamento professionale ai sensi dell'art. 16 cpv. 3 lett. b OAI.

Spese suppletive dovute a invalidità ai sensi dell'art. 16 LAI durante la prima formazione professionale nel mercato del lavoro primario con pagamento di un salario da apprendista.

Spese suppletive dovute a invalidità ai sensi dell'art. 16 LAI durante la prima formazione professionale con frequenza in un istituto commerciale a tempo pieno.

Riformazione professionale ai sensi dell'art. 17 LAI di un muratore qualificato ad agente tecnico-commerciale con frequenza di una scuola a tempo pieno dal lunedì al venerdì. Avvertenza: all'insorgere dell'invalidità la persona assicurata lavorava come muratore

Riformazione professionale complementare alla professione, ai sensi dell'art. 17 LAI, con una giornata di inserimento al mese.

Punto(i) ottenuto(i):

Parte d'esame 2: Assicurazione Invalidità (AI)

Numero di candidato

I - 23 - _ _ _ - _

Compito 3: Assegni per grandi invalidi e contributo per l'assistenza (4 punti)

Quesito

Le seguenti affermazioni sono corrette?

Indicazioni

Per ciascuna delle seguenti domande apporre una crocetta su vero o falso.

Punti

Massimo 4 punti, mezzo punto per ogni risposta corretta

vero

falso

L'assegno per grandi invalidi viene corrisposto non prima del 2° anno di età

I minorenni hanno diritto a un assegno per grandi invalidi di grado lieve se devono ricorrere all'aiuto di terzi per compiere gli atti della vita quotidiana.

L'invalidità è considerata di grado lieve se la persona assicurata necessita di una sorveglianza personale costante.

L'importo dell'assegno per grandi invalidi non dipende dal luogo in cui vive la persona assicurata (in un istituto o a casa).

Punto(i) ottenuto(i):

Parte d'esame 2: Assicurazione Invalidità (AI)

Numero di candidato

I - 23 - _ _ _ - _

Compito 4: Revisione di una rendita AI (5 punti)

Quesito

Per quali dei seguenti casi di revisione va aumentata la rendita AI?

Indicazioni

In corrispondenza di ciascuna delle seguenti opzioni di risposta apporre una crocetta su sì o no.

Punti

Massimo 5 punti, un punto per ogni risposta corretta

sì

no

Persona assicurata: 60 anni, grado d'invalidità finora: 60% dal 01.01.2021, nuovo grado d'invalidità: 68% dal 01.07.2023

Persona assicurata: 40 anni, grado d'invalidità finora: 40% dal 01.01.2021, nuovo grado d'invalidità: 44% dal 01.07.2023

Persona assicurata: 58 anni, grado d'invalidità finora: 58% dal 01.01.2021, nuovo grado d'invalidità: 61% dal 01.07.2023

Persona assicurata: 50 anni, grado d'invalidità finora: 50% dal 01.01.2021, nuovo grado d'invalidità: 55% dal 01.07.2023

Persona assicurata: 50 anni, grado d'invalidità finora: 62% dal 01.01.2021, nuovo grado d'invalidità: 67% dal 01.07.2023

Punto(i) ottenuto(i):

Parte d'esame 2: Assicurazione Invalidità (AI)

Numero di candidato

I - 23 - _ _ _ - _

Compito 5: Provvedimenti sanitari (17 punti)

Situazione di partenza

Tanja e Leonie sono gemelle. Sono nate premature e precisamente nella 27a settimana di gestazione. Pesano rispettivamente 1050 g e 995 g. A causa del parto prematuro sono tenute in incubatrice presso l'ospedale pediatrico.

La madre va a trovarle tutti i giorni e trascorre quasi tutta la giornata con loro, mentre la prima figlia di tre anni sta dalla mamma diurna.

Leonie, la più piccola delle due gemelle muore tre settimane dopo la nascita. La madre reagisce a questa disgrazia con un crollo nervoso e viene ricoverata per due giorni in una clinica psichiatrica. Successivamente può tornare da Tanja presso l'ospedale pediatrico. Tuttavia, alla madre servono colloqui psicoterapeutici. Su suggerimento dei servizi sociali dell'ospedale pediatrico i genitori inoltrano una richiesta all'AI.

Compito 5.1 (10 punti)

Nella richiesta fanno valere i costi seguenti:

- a) Assunzione dei costi per spese di cura per le due bambine presso l'ospedale pediatrico
- b) Viatico per la madre nei giorni di visita presso l'ospedale pediatrico
- c) Spese per la madre diurna, poiché necessaria solo a seguito della nascita prematura delle gemelle
- d) Perdita di salario della madre, poiché non può più svolgere il suo lavoro a tempo parziale per poter stare con le gemelle
- e) Costo dei colloqui psicoterapeutici per la madre

Quali costi possono essere presi in carico dall'AI? Motivate le vostre risposte.

Punto(i) ottenuto(i):

Parte d'esame 2: Assicurazione Invalidità (AI)

Numero di candidato

I - 23 - _ _ _ - _

Evoluzione della fattispecie:

Tanja si è sviluppata bene e dopo tre mesi di degenza ospedaliera viene dimessa. Dopo le dimissioni deve essere portata dal pediatra per un controllo ogni quattro settimane. Alla madre vengono inoltre affiancate una levatrice e un aiuto domestico rispettivamente per una consulenza e per alleggerire il carico del lavoro domestico, affinché possa sentirsi più sicura nell'accudimento di Tanja.

Compito 5.2 (3 punti)

I seguenti costi possono essere assunti dall'AI?

- a) Controllo di Tanja dal pediatra
- b) Consulenza dalla mamma da parte della levatrice
- c) Aiuto domestico per alleggerire la mamma dal carico del lavoro domestico

Situazione di partenza

Hanspeter ha 19 anni. Ha appena finito la formazione e ha ottenuto un impiego presso il suo maestro di tirocinio. Nell'ambito di un'IC 209 ora deve sottoporsi a un importante intervento chirurgico. A seguito di tale operazione dovrà rimanere in ospedale per 2 – 3 giorni e per almeno altri 14 giorni sarà totalmente inabile al lavoro. Successivamente dovrà recarsi altre 2 – 3 volte in clinica universitaria per un controllo.

Compito 5.3 (4 punti)

Quali sono i costi che l'AI può prendere a carico in relazione all'intervento chirurgico e al trattamento post-operatorio?

Punto(i) ottenuto(i):

--

Parte d'esame 2: Assicurazione Invalidità (AI)

Numero di candidato

I - 23 - _ _ _ - _

Compito 6: Provvedimenti professionali (14 punti)

Situazione di partenza

Jan Muster, nato il 15.04.2003, sta seguendo un corso di formazione come muratore AFC. Già nel secondo anno di apprendistato si evidenziano problemi alla schiena. A inizio febbraio 2022 i dolori si aggravano al punto tale che a partire dal 07.02.2022 usufruisce costantemente del congedo per malattia. Gli vengono diagnosticate due ernie al disco. Nonostante il successivo intervento chirurgico, ci si rende presto conto che non sarà più in grado di svolgere l'attività di muratore. Dal momento che per motivi di salute è tenuto a riqualificarsi professionalmente, l'11.04.2022 inoltra una domanda all'AI per l'adozione di provvedimenti professionali. Jan Muster non ha ancora completato la sua formazione; pertanto, l'AI può stabilire il diritto a una prima formazione professionale ai sensi dell'art. 16 LAI. Viene avviato immediatamente un orientamento professionale AI. Vista la depressione profonda, il SMR consiglia di iniziare il prima possibile i provvedimenti di integrazione ai sensi dell'art. 14a LAI.

Dal contratto di tirocinio come muratore AFC vanno desunte le seguenti informazioni:

1° anno di tirocinio: 01.08.2019 – 31.07.2020: salario CHF 500.00 x 13

2° anno di tirocinio: 01.08.2020 – 31.07.2021: salario CHF 700.00 x 13

3° anno di tirocinio: 01.08.2021 – 31.07.2022: salario CHF 900.00 x 13

Compito 6.1 (3 punti)

Quali sono le condizioni fondamentali affinché l'assicurazione per l'invalidità possa concedere provvedimenti di reinserimento ai sensi dell'art. 14a LAI?

Punto(i) ottenuto(i):

Parte d'esame 2: Assicurazione Invalidità (AI)

Numero di candidato

I - 23 - _ _ _ - _

Estensione della fattispecie

L'AI concede un potenziamento della prestazione lavorativa di sei mesi (provvedimento di reinserimento ai sensi dell'art. 14a LAI) dal 28.08.2022 al 26.02.2023. Durante questo periodo deve essere portato avanti l'orientamento professionale e, ove possibile, deve essere stabilito l'ulteriore piano di integrazione. Successivamente, il potenziamento della prestazione lavorativa può essere prorogato all'occorrenza. Dal momento che Jan Muster ha già conseguito un reddito da attività lucrativa soggetto all'AVS, durante i provvedimenti di reinserimento viene accolto il diritto a un'indennità giornaliera AI.

Compito 6.2 (5 punti)

- a) In linea di principio, nel calcolo dell'indennità giornaliera durante i provvedimenti di reinserimento ai sensi dell'art. 14a LAI su quale reddito ci si basa? Indicare il rispettivo articolo di legge.
- b) Calcolate l'indennità giornaliera e illustrate la soluzione indicando il reddito annuo determinante, il guadagno giornaliero e l'indennità di base (indennità giornaliera).

Punto(i) ottenuto(i):

Parte d'esame 2: Assicurazione Invalidità (AI)

Numero di candidato

I - 23 - _ _ _ - _

Evoluzione della fattispecie

L'orientamento professionale prosegue; emerge che la professione di geometra AFC converrebbe a Jan Muster. Durante il potenziamento della prestazione lavorativa Jan Muster ha potuto farsi una prima idea della professione e si è mostrato poi molto entusiasta. Grazie alle sue relazioni nel settore edile trova quindi rapidamente un posto di apprendistato per l'estate 2023. Il nuovo datore di lavoro è a conoscenza dei problemi di salute del signor Muster e desidera – perlomeno nel primo anno di apprendistato - un affiancamento da parte dell'AI. Si stabilisce pertanto che l'AI si fa di sicuro carico dei costi di un job-coaching durante il primo anno di apprendistato. Nello stesso tempo si prospetta anche un'indennità giornaliera AI. Il contratto di tirocinio viene emesso come segue dal datore di lavoro:

Formazione professionale di base come geometra AFC dal 07.08.2023 – 31.07.2027

Salario 1° anno di tirocinio: CHF 800.00 x 13

Salario 2° anno di tirocinio: CHF 900.00 x 13

Salario 3° anno di tirocinio: CHF 1'000.00 x 13

Salario 4° anno di tirocinio: CHF 1'300.00 x 13

Compito 6.3 (6 punti)

- a) A chi l'AI versa l'indennità giornaliera durante la formazione?
- b) Citare il rispettivo articolo di legge.
- c) Calcolate l'indennità giornaliera durante il primo anno di tirocinio come geometra AFC e illustrate la soluzione.
- d) Che importo può essere corrisposto mensilmente?

Punto(i) ottenuto(i):

Parte d'esame 2: Assicurazione Invalidità (AI)

Numero di candidato

I - 23 - _ _ _ - _

Compito 7: Rendita (15 punti)

Situazione di partenza

Anita Müller, nata il 31 marzo 1984, svolgeva la sua professione di disegnatrice edile con un grado di occupazione del 70% oltre ad occuparsi della sua casa e della figlia di 11 anni. L'11.02.2021, in un incidente stradale, ha riportato lesioni gravi. Il 02.09.2021 inoltra una richiesta di prestazioni AI.

Al termine della riabilitazione medica ha ripreso, con il sostegno dell'AI, la sua attività di disegnatrice edile presso il suo precedente datore di lavoro. Dal 24.10.2021 al 23.04.2022, durante il periodo di svolgimento del lavoro a titolo di prova di sei mesi, l'ufficio AI di competenza ha erogato un'indennità giornaliera AI. Dal 24.04.2022, Anita Müller può riprendere la sua consueta attività come disegnatrice edile al 40%. Il servizio medico dell'AI (SMR) conferma una incapacità al lavoro rimanente del 60%.

Secondo quanto affermato dal datore di lavoro, nella sua originaria attività senza invalidità e con un grado di occupazione del 70% l'assicurata percepirebbe un salario mensile di CHF 4'550.— (x 13). Dato che a causa delle limitazioni dovute al suo stato di salute non può più svolgere tutte le attività come disegnatrice edile, a partire dal 24.04.2022, nell'ambito di un'assunzione al 40%, le verrà corrisposto un salario mensile di CHF 2'200.— (x 13).

Per valutare la limitazione nella gestione dell'economia domestica, l'ufficio AI di competenza ha svolto un'indagine casalinga. Nell'ambito del colloquio di accertamento Anita Müller ha comunicato che senza l'incidente avrebbe proseguito la sua attività come disegnatrice edile con il medesimo grado di occupazione. Sulla base di questi risultati l'ufficio AI ha determinato una limitazione del 15% come casalinga.

Compito 7.1 (9 punti)

- a) Calcolate il grado d'invalidità e illustrate la soluzione nel dettaglio.
- b) A quale rendita ha diritto Anita Müller? (Si prega di indicare l'importo della rendita a cui ha diritto)
- c) In che momento sorge il diritto a una rendita AI? (si prega di indicare una data precisa)
- d) Da quando può essere corrisposta la rendita AI? (si prega di indicare una data precisa)

Punto(i) ottenuto(i):

--

Parte d'esame 2: Assicurazione Invalidità (AI)

Numero di candidato

I - 23 - ____ - ____ - ____

Evoluzione della fattispecie

Il 09.05. 2023 Anita Müller presenta una richiesta di aumento di rendita presso l'ufficio AI competente. Nella lettera accompagnatoria comunica che suo marito ha perso il lavoro fine febbraio 2023. Per motivi finanziari sarebbe pertanto tenuta ad aumentare il suo grado di occupazione senza invalidità, cosa che purtroppo non può fare per motivi di salute.

Dagli accertamenti emerge che la situazione medica non è cambiata e che Anita Müller presenta tuttora un'incapacità al lavoro come disegnatrice edile del 60% e come casalinga del 15%. In compenso, a causa delle mutate condizioni economiche sopravvenute, dal 1° marzo 2023 l'assicurata va classificata ora come lavoratrice al 90%.

Compito 7.2 (6 punti)

- a) Calcolate il grado d'invalidità a partire dal 01.03.2023 e illustrate la soluzione.
- b) A quale rendita ha ora diritto Anita Müller? (Si prega di indicare l'importo della rendita a cui ha diritto)
- c) Da che momento dovrà essere aumentata la rendita AI?
- d) Si può presumere che anche l'assicuratore LAINF procederà a un aumento delle sue prestazioni pensionistiche? Motivate la vostra risposta.

Punto(i) ottenuto(i):

Parte d'esame 2: Assicurazione Invalidità (AI)

Numero di candidato

I - 23 - _ _ _ - _

Compito 8: Assegno per grandi invalidi e contributo per l'assistenza (14 punti)

Situazione di partenza

Il 15.10.2021 Anita Lang è vittima di un grave incidente che le causa diverse fratture ossee e purtroppo anche un grave trauma cranico. Come conseguenza riporta una paralisi sul lato destro del corpo e necessita quindi di un aiuto regolare per lo svolgimento delle seguenti attività quotidiane: vestirsi/spogliarsi, mangiare, lavarsi e spostarsi.

Anita Lang presenta una domanda per l'ottenimento dell'assegno per grandi invalidi presso l'assicurazione invalidità.

Compito 8.1 (4 punti)

Nella fattispecie, per il diritto presso l'AI è rilevante se il bisogno d'aiuto è conseguenza di un incidente o di una malattia? Motivate la vostra risposta e citate l'articolo di legge determinante.

Compito 8.2 (3 punti)

Una persona assicurata che percepisce un assegno per grandi invalidi dell'assicurazione contro gli infortuni ai sensi della LAINF presenta all'ufficio AI di competenza una richiesta di erogazione di un contributo per l'assistenza.

La persona assicurata può percepire in aggiunta all'assegno per grandi invalidi dell'assicurazione contro gli infortuni un contributo per l'assistenza dell'AI? Motivate la vostra risposta e citate il rispettivo articolo di legge.

Punto(i) ottenuto(i):

Parte d'esame 2: Assicurazione Invalidità (AI)

Numero di candidato

I - 23 - _ _ _ - _

Situazione di partenza

La piccola Mia di due anni è affetta sin dalla sua nascita da grave disabilità fisica e mentale. I progressi nel suo sviluppo sono purtroppo molto lenti. Di conseguenza, in tutti gli aspetti della vita quotidiana Mia necessita dell'aiuto notevole e regolare di terzi.

Compito 8.4 (5 punti)

Mia presenta una grande invalidità di grado elevato ai sensi dell'art. 37 cpv.1 OAI? Motivate la vostra risposta e indicate la base legale determinante nell'OAI.

Punto(i) ottenuto(i):